2. PAUL L'APÔTRE A DIT : Voyez, frères, à marcher avec circonspection, non comme des insensés, mais comme des sages.

3. Rendez plans pour vos pieds les chemins, afin que l'estropié ne s'égaré pas, mais plutôt qu'il guérisse.

4. SALOMON A DIT : Ne mets pas ta joie aux sentiers des impies, et ne prends pas plaisir à la voie des mauvais.

5. Les sentiers des justes sont comme une lumière resplendissante qui naît et croît jusqu'au plein jour. La voie des impies est ténébreuse : ils ne savent où ils tombent.

6. Que tes yeux voient ce qui est droit, et que ton coup d'œil précède tes pas. Nivelles le sentier pour tes pieds, et toutes tes voies en seront affermies.

1 lata : porta add. 1^o est :

4 Non : No

om. 2^o est : porta et arda et

5 semitae : -ta apertam : per-

difficilis : om.

fectum corruunt : -ruant

6 « Ton coup d'œil », littéralement : tes paupières.

7. Averte pedem tuum a malo; vias enim quae a dextris sunt novit Dominus.
8. Respicit Dominus vias hominum, et omnes gressus illius considerat.
9. Iter autem impiorum decipiet eos.
10. Vir prudens dirigit gressus.
11. Cum placuerint Domino viae hominis, inimici quoque eius convertentur ad pacem.
12. HIESUS FILIUS SIRACH DIXIT : Non ventiles te in omni vento, et non eas in omnem viam.
13. Cum audace non eas in via, ne forte gravet mala sua in te.
14. In via ruinae non eas, et non offendes in lapides.
15. ORIGENES DIXIT : Melius est enim perfectam vitam quaerenti in itinere mori, quam ne proficisci quidem ad perfectionem quaerendam.
16. GREGORIUS DIXIT : Stultus viator est qui, in itinere amoena prata conspiciens, obliviscitur iter quod tendebat.
17. Inoffenso pede iter nostrum agitur, si Deus ac proximus integra mente diligatur.

7 Prov. 4, 27.

8 Prov. 5, 21.

9 Prov. 12, 26.

10 Prov. 15, 31.

11 Prov. 16, 7.

12 Eccli. 5, 11.

13 Eccli. 8, 18.

14 Eccli. 32, 25.

15 In *Eccl.*, 5, 4; BASSIENSIS, 180, 4, 6; P. G., 12, 329 D-330 A.16 *Hom. Evang.* 14, 6; P. L., 76, 1130 C.17 *Ibid.*, 30, 10; *ibid.*, 1227 A.13 in via ... non eas (*in sent. seq.*) : *om.* G

15 vitam : viam A || proficisci : -fecisse SF, -fuisse L

7. Écarte ton pied du mal; car le Seigneur connaît les voies qui vont à droite.
8. Le Seigneur a les yeux sur les voies des hommes, et il examine tous leurs pas.
9. La route des impies les décevra.
10. L'homme prudent dirige ses pas.
11. Quand les voies d'un homme ont plû au Seigneur, ses ennemis aussi se convertissent à la paix.
12. JÉSUS FILS DE SIRACH A DIT : Ne t'évente pas à tout vent, et ne va pas par toute voie.
13. Ne va pas ton chemin avec le téméraire, crainte que d'aventure il ne fasse sur toi peser ses maux.
14. Ne va pas par un chemin raviné, et tu n'achoperas pas sur les pierres.
15. ORIGÈNE A DIT : Mieux vaut mourir en route cherchant la vie parfaite, que de ne pas même partir en quête de la perfection.
16. GRÉGOIRE A DIT : Qu'il est sot le voyageur qui, voyant sur sa route de charmantes prairies, oublie le but de son voyage.
17. Sans broncher on fait sa route, quand on aime Dieu et le prochain l'esprit intègre.

7 vias ... Dominus : *om.*

8 hominum : -nis

11 inimici : -cos convertentur : -tet

12 omni vento : -nem -tum

16 iter : ire

17 nostrum : in terra

11 « Ses ennemis » : ceux de l'homme.

LXI. DE SENSIBUS

1. DOMINUS DICIT IN EVANGELIO : Lucerna corporis tui est oculus tuus; si oculus tuus fuerit simplex, totum corpus tuum lucidum erit, si autem nequam, totum corpus tuum tenebrosum erit.

2. PAULUS APOSTOLUS DIXIT : Unusquisque in suo sensu abundet.

3. Non ambuletis, sicut gentes ambulat vanitate sensus sui, tenebris obscuratum.

4. IESUS FILIUS SIRACH DIXIT : Bonus sensus usque in tempus abscondit verba, et labia multorum enarrabunt sensum eius.

5. Honor et gloria in sermone sensati; lingua vero imprudentis subversio est ipsius.

6. Si videris sensatum, evigila ad illum.

1 Lc. 11, 34.
2 Rom. 14, 5.
3 Eph. 4, 17-18.

4 Eccli. 1, 30.
5 Eccli. 5, 15.
6 Eccli. 6, 36.

Mss : GWSABFRL. Textus G.
Titulum : om. W
1 in evangelio : om. WSBF

CHAPITRE 61

DES SENS

1. LE SEIGNEUR DIT DANS L'ÉVANGILE : La lampe de ton corps, c'est ton œil ; si ton œil est simple, tout ton corps sera lumineux, mais s'il est mauvais, tout ton corps sera ténébreux.

2. PAUL L'APÔTRE A DIT : Que chacun abonde en son sens.

3. Ne marchez pas comme marchent les païens, dans la vanité de leur sens, obscurci de ténèbres.

4. JÉSUS FILS DE SIRACH A DIT : Le bon sens cèle les paroles jusqu'au temps opportun; et les lèvres du grand nombre expriment ce qu'ils sentent.

5. Honneur et gloire dans les dires de l'homme de sens; mais la langue de l'imprudent est sa ruine.

6. Si tu vois un homme sensé, sois en éveil près de lui.

1 nequam : fuerit *add.*

2^o totum : etiam

3 ambulat : in *add.* obscuratum : habentes intellectum *add.*

4 abscondit : -det verba : illius *add.* eius : illius

6 illum : eum

1 Le pluriel du titre ferait attendre des réflexions sur ce qu'on appelle « les sens spirituels ». En réalité, il s'agit ici de bon sens ou d'une saine faculté de jugement.

2 Tirée de son contexte, et placée ici, la phrase paulinienne paraît être un contre-sens. Mais il est malaisé de préciser la signification que lui a donnée le compilateur en l'insérant dans ce chapitre.

3 Phrase inachevée dans L. S. : *tenebris obscuratum* se rapporte à *habentes intellectum* qui suit dans le texte paulinien.

7. Ex visu cognoscitur vir, et ab occurso faciei cognoscitur sensatus.
 8. Non est sensus ubi abundat amaritudo.
 9. Amictus corporis et risus dentium et ingressus hominis enuntiant de illo.
 10. In labiis sensati invenitur gratia.
 11. Tacitus et sensatus honorabitur.
 12. Serva te ab insensato, ut non molestiam habeas.
 13. Deflecte ab insensato, et invenies requiem et non exacerbaberis in stultitiam illius.
 14. Pungens oculum deducit lacrimas, et qui pungit cor profert sensum.
 15. In medio insensatorum serva verbum tempori.
 16. Ab uno sensato inhabitabitur patria et a tribus impiis deseritur.
 17. In sensum sit tibi cogitatus Dei.